
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 62   del   08-08-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di agosto alle ore 13:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI 
ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL 
"2024  ANNO DELLE RADICI ITALIANE" -COSTITUZIONE DEL 
COMITATO TEMPORANEO DI SCOPO PER IL SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ DEL PROGETTO: "TURISMO DELLE RADICI



DELIBERA DI GIUNTA N.62 Del 08-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

PREMESSO: 
- Che in data 19 gennaio 2023 è stata acquisita al n. 425 di protocollo dell’Ente la lettera 

d’invito indirizzata al Sindaco, a firma del Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale, Antonio Tajani, ad aderire al programma di iniziative del 
Progetto PNRR “Il Turismo delle Radici – Una Strategia Integrata per la ripresa del 
settore del Turismo nell’Italia post Covid-19” gestito dallo stesso Ministero; 

- Che, con nota del 12/03/2023, il Sindaco del Comune di Gambatesa ha comunicato 
l’adesione dell’Ente al suddetto progetto; 

PRECISATO: 
- Che il progetto “turismo delle radici” mira a porsi quale offerta turistica strutturata 

che, attraverso appropriate strategie, consenta di coniugare l’offerta di beni e servizi 
(alloggi, enogastronomia, artigianato, made in Italy etc) con la conoscenza della storia 
familiare e della cultura d’origine delle nuove generazioni di italiani e italo-
discendenti, residenti all’estero, così diventando una occasione di promozione di 
esperienze di working holidays; 

- Che nel quadro del programma di iniziative del progetto è prevista la possibilità di 
organizzare eventi e attività di interesse per gli italiani all’estero, finalizzati alla 
promozione del territorio; 

PRECISATO, altresì, che l’adesione al progetto “Turismo delle Radici” prevede anche 
l’impegno del Comune a costituire un Comitato Temporaneo di scopo per il sostegno alle 
attività del Progetto “Turismo delle Radici”; 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione n. 113 del 23.11.2023 con la quale la Giunta Comunale ha preso atto 

della comunicazione di adesione al progetto “Turismo delle Radici, effettuata in data 
12 marzo 2023 con nota a firma del Sindaco del Comune di Gambatesa” e della 
necessità di costituire un Comitato Temporaneo di Scopo per il sostegno alle attività 
del progetto “Turismo delle Radici”; 

- la Deliberazione n. 10 del 22.01.2024, con la quale la Giunta comunale ha 
formalizzato la volontà di partecipare in forma associata con il Comune di Tufara, al 
“Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel 
mondo da attuare in occasione del “2024 - Anno delle radici italiane”, mediante la 
redazione di apposita proposta progettuale da inserirsi nell’ambito dell’iniziativa 
“Festa delle Radici”, individuando l’arch. Maria Maggio, Responsabile dell’Area 
Tecnica, quale Responsabile del Progetto; con lo stesso provvedimento è stato 
domandato al Responsabile del Progetto ogni adempimento finalizzato alla 
predisposizione del progetto per la candidatura a valere sul Bando, alla presentazione 
della candidatura e l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti consequenziali; inoltre, il 
Responsabile dell’anagrafe comunale è stato designato quale Referente per l’accesso 
agli atti per la ricerca genealogica sul territorio; 



DELIBERA DI GIUNTA N.62 Del 08-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

VISTA la nota prot. 6003 del 01.08.2024 con la quale si invitavano le associazioni locali a 
manifestare interesse a collaborare per l'organizzazione della Festa delle Radici; 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute da parte delle associazioni: 
- ASD Polisportiva Gambatesa;  
- Associazione di volontariato Rut e Noemi; 
- Molidream APS; 

RITENUTO di dover costituire con le predette associazioni il comitato temporaneo di 
scopo per il sostegno alle attività del progetto “Turismo delle Radici” e, in particolare, per 
la organizzazione e realizzazione della festa delle radici; 

ATTESO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole il 
responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano impatti economici o 
patrimoniali a carico del bilancio dell’Ente e che dunque non risulta necessaria 
l’espressione del parere di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio finanziario ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di prendere atto delle Manifestazioni di interesse pervenute per la costituzione di un 
Comitato Temporaneo di Scopo per il sostegno alle attività del progetto “Turismo delle 
Radici” e, in particolare, per la organizzazione e realizzazione della festa delle radici; 

Di costituire il suddetto Comitato Temporaneo di Scopo con le seguenti associazioni: 
- ASD Polisportiva Gambatesa;  
- Associazione di volontariato Rut e Noemi; 
- Molidream APS;  

Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime e palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.62 Del 08-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 08-08-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6569   del   26-08-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 26-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 454 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 26-08-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 26-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
08-08-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 08-08-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 26-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


